
28 ISSN 1677-7050 2 Nº 22, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018013100028

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 60.615, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.000398/2018-22 resolve:

Conceder pensão temporária para RENATO FERNANDES
GOMES, na qualidade de filho menor, com fundamento no Art. 217,
inciso IV, alínea "a" da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº
13.135, de 17/06/15, da ex-servidora CARLA FERNANDES DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2144039, ativa no cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível II, do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecida em
31/12/2017, a partir da data do óbito.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.616, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.000519/2018-36, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ELIZABETH FIGUEIRA BA-
TISTA GUIMARAES, na qualidade de cônjuge, com fundamento no
art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b",
item "6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de
17/06/15, do ex-servidor ORESTES CARVALHOGUIMARAES, ma-
trícula SIAPE nº 307220, ativo no cargo de Impressor, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Flumi-
nense, falecido em 07/01/2018, observando o disposto no artigo 2º da
Lei nº 10.887/04, a partir da data do óbito.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.617, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.051888/2017-14 resolve:

Conceder pensão vitalícia a LEDA FRANCO FERNANDES,
na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I,
combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do
exservidor MANUEL BAPTISTA MENDES FERNANDES , ma-
trícula SIAPE nº 302665, aposentado no cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da
Universidade Federal Fluminense, falecido em 02/12/2017, obser-
vando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir da data do
óbito.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHO DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS, Professor do
Magistério Superior, para participar da "Conference Architecture
S.ARCH AWARD 2018", em Veneza, Itália, de 21 a 25/05/2018, com
ônus UFF/PROPPI (diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc.
23069.001246/2018-47).

GEILSA SORAIA CAVALCANTI VALENTE, Professor do
Magistério Superior, para participar da "Convención Internacional
Cuba Salud 2018", em Havana, Cuba, de 21 a 29/04/2018, com ônus
CAPES/COFEN/MPES (passagens e diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, §
1º. (Proc. 23069.001123/2018-14).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 59, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEI-
RA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao
Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de 20 de julho de 2010 e
Portaria Interministerial nº 316 de 09 de outubro de 2017, publicada no
DOU de 19 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no art.
9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, THOMAZ CANALI XAVIER,
aprovado(a) no Concurso Público para Provimento de Vagas e Cargos da
Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme Edital nº
763/UFFS/2016, para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Código Siape nº 701062, Nível E, Capacitação I, Pa-
drão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
Chapecó, em razão da redistribuição de Helder Carlo Belan, conforme
portaria 2443/MEC/2018, publicada no DOU de 02 de Janeiro de 2018,
seção 2, página 13 no código de vaga nº 0900616.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trin-
ta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 148, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485,
publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Wolney Fernandes De Oliveira, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 148, publicado
no D.O.U. de 28/12/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Escola de Música e Artes
Cênicas, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC
nº 1834/17, publicada no D.O.U. de 31/03/2017, código 693532.
(Processo nº 23070.007694/2017-34)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N° 173, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485,
publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Felipe Da Silva Krawczak, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 147, publicado no
D.O.U. de 28/12/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Dedicação Ex-
clusiva, com lotação na Escola de Veterinária e Zootecnia, pro-
veniente da redistribuição de Helton Saulo Bezerra dos Santos,
conforme Portaria/MEC nº 506/17, publicada no D.O.U. de
10/03/2017, código 333980. (Processo nº 23070.005571/2017-69)

EDWARD MADUREIRA BRASIL
Reitor

PORTARIA DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 243 - Designar Vagner Rosalem, CPF nº 069.486.128-65 Ma-
trícula nº 1563237/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na UAE - de
Gestão de Negócios - Regional Catalão, para exercer o cargo de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão Organi-
zacional da Regional Catalão, FCC, por um mandato de dois anos,
no período de 19/01/2018 a 18/01/2020.

EDWARD MADUREIRA BRASIL
Reitor

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG no exercício da Reitoria, usando
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010,
resolve:

N° 397 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Adailton Ferreira De Araújo, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017 e retificado através do Edital nº 17, publicado
no D.O.U. de 23/01/2018, para provimento do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação/Área: Desenvolvimento de Sistemas, Ní-
vel de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1210/10, publicada no
D.O.U. de 05/10/2010, código nº 279530. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

N° 398 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Dennia Pires De Amorim Trindade, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 86, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015 e
16/03/2016, para provimento do cargo de Nutricionista, Nível de
Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga de-
corrente da aposentadoria de Ecileuza Guimarães de Lourdes e Silva,
conforme Portaria nº 397/11, publicada no D.O.U. de 10/02/2011,
código nº 231691. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 399 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Danielly Castro Bezerra, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico em
Contabilidade, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº
1552/2017, publicada no D.O.U. de 18/12/2017, código nº 249931.
(Processo nº 23070.015613/2016-99)

N° 400 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Rodrigo Lima Beda, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no D.O.U.
de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10, 23/10/2015 e
16/03/2016, para provimento do cargo de Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, Nível de Classificação E, Classe de Ca-
pacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC
nº 327/13, publicada no D.O.U. de 18/04/2013, código nº 972231.
(Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 401 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Versanna Carvalho Lima, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10, 23/10/2015
e 16/03/2016, para provimento do cargo de Jornalista, Nível de
Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga de-
corrente da aposentadoria de Clewerson Souza Netto, conforme Por-
taria nº 826/2017, publicada no D.O.U. de 16/02/2017, código nº
231662. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 402 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Mariza Fernandes Dos Santos, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no
D.O.U. de 01/10, 23/10/2015 e 16/03/2016, para provimento do
cargo de Jornalista, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação
I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Aloísio das
Dores Neiva, conforme Portaria nº 590/14, publicada no D.O.U. de
31/01/2014 , código nº 231519. (Processo nº 23070.004500/2015-
87)

N° 403 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Diego Antonio Costa Arantes, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Odontólogo,
Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1552/2017, publicada no
D.O.U. de 18/12/2017, código nº 275340. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

N° 404 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ana Marcia Oliveira Bispo, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Odontólogo,
Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1329/2017, publicada no
D.O.U. de 20/10/2017, código nº 321028. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

N° 405 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Luiz Antonio Pereira, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no D.O.U.
de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10, 23/10/2015 e
16/03/2016, para provimento do cargo de Instrumentador Cirúrgico,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1552/2017, publicada no
D.O.U. de 18/12/2017, código nº 277980. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

N° 406 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Gisele Cardoso Da Silva, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no
D.O.U. de 01/10, 23/10/2015 e 16/03/2016, para provimento do
cargo de Instrumentador Cirúrgico, Nível de Classificação D, Classe
de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Por-
taria/MEC nº 1552/2017, publicada no D.O.U. de 18/12/2017, có-
digo nº 263797. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 407 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Fabricio Martins Machado Carrijo, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 94, pu-
blicado no D.O.U. de 01/10, 23/10/2015 e 16/03/2016, para pro-
vimento do cargo de Instrumentador Cirúrgico, Nível de Classi-
ficação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 1552/2017, publicada no D.O.U. de
18/12/2017, código nº 273253. (Processo nº 23070.004500/2015-
87)

N° 408 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Eliane Alves de Araujo, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no
D.O.U. de 01/10, 23/10/2015 e 16/03/2016, para provimento do
cargo de Instrumentador Cirúrgico, Nível de Classificação D, Classe
de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Por-
taria/MEC nº 1552/2017, publicada no D.O.U. de 18/12/2017, có-
digo nº 278001. (Processo nº 23070.004500/2015-87

N° 409 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ana Cláudia Barbosa Rezende, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico em
Telecomunicações, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação
I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº
1552/2017, publicada no D.O.U. de 18/12/2017, código nº 279602.
(Processo nº 23070.015613/2016-99)

N° 410 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Micaella Alves Lima, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 86, publicado no D.O.U.
de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015 e 16/03/2016,
para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação na
Regional Jataí, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº
566/2013, publicada no D.O.U. de 26/06/2013, código nº 265531.
(Processo nº 23070.004500/2015-87)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-31T00:26:50-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




